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چند سناریو زیر چتر سخنرانی نصرالله
اعظم ملایی

در روزهای اخیر چند اتفاق مهم در جنگ غزه 
به وقوع پیوسته که ‌می‌تواند در آینده این جنگ 
تأثیرگذار باشد؛ نخست شروع جنگ زمینی و ورود 
نیروهای ارتش رژیم اسرائیل به نوار غزه است 
که به نظر ‌می‌رسد با هدف نابودی توان عملیاتی 
– نظامی حماس و به طور مشخص تونل‌های 
زیرزمینی آن صورت گرفته است. برخی اخبار 
واصله از وضعیت میدانی غزه حاکی از آن است 
نیروهای ارتش اسرائیل باریکه غزه را به دو بخش 
شمالی و جنوبی تقسیم کرده‌اند و می‌کوشند 
با قطع ارتباط این دو بخش و تمرکز بر نابودی 
تونل‌ها در قسمت شمالی، توان عملیاتی حماس 

را از بین ببرند.
اتفاق مهم دیگر سخنرانی روز جمعه )12 
آبان( سید حسن نصرالله، رهبر حزب‌الله بود که 
گمانه‌زنی‌های بسیاری پیرامون آن وجود داشت 
و احتمال ‌می‌رفت سرآغاز ورود جبهه مقاومت به 
جنگ غزه باشد و این جنگ دو طرفه را به یک 
جنگ منطقه‌ای و چه بسا جهانی تبدیل کند، اما 
رهبر حزب‌الله لبنان با درایت و عقلانیت تلاش 
کرد ضمن باز گذاشتن دست نیروهای مقاومت 
برای هر گونه اقدام علیه آمریکا و اسرائیل، از آغاز 
رسمی جنگ پرهیز کند و کشور لبنان و سایر 
اعضای جبهه مقاومت را به یک نبرد بی پایان وارد 

نکند.
بر اساس این دو تحول عمده باید گفت در 
مقطع کنونی سناریوهای زیر در جنگ غزه 
محتمل است: سناریوی نخست »تداوم جنگ تا 
نابودی توان عملیاتی حماس« است؛ در صورتی که 
جامعه جهانی به ویژه کشورهای غربی عزم جدی 
برای پایان دادن به این جنگ نداشته باشند و بر 
عکس خواهان یکسره شدن این منازعه تاریخی 
آن هم به نفع اسرائیل باشند، این رژیم ‌می‌تواند به 
حملات مرگبار خود به نوار غزه ادامه دهد و توان 
لجستیکی و نظامی حماس را به کلی نابود کند. 
البته به واسطه ماهیت ایدئولوژیک و شبکه‌ای گروه 
حماس، امکان نابودی و یا حتی خلع سلاح کامل 
این گروه در بلند مدت وجود ندارد، اما با وجود 
کمک‌ها و حمایت‌های مادی و معنوی آمریکا 
از اسرائیل، این رژیم ‌می‌تواند به گونه‌ای غزه را 
تخریب کند و حماس را زیر حملات بی امان بگیرد 
که در کوتاه مدت و حتی میان مدت دیگر شاهد 

توان عملیاتی این گروه در خاورمیانه نباشیم. 
سناریوی دیگر ‌می‌تواند »تحقق راه حل دو 
کشوری« مد نظر آمریکا و کشورهای غربی باشد. 
دولت بایدن در شرایطی واپسین سال دوران 
ریاست جمهوری‌اش را ‌می‌گذراند که کارنامه 
درخشانی در عرصه سیاست خارجی نداشته و 
بسیار مشتاق است تا از آب گل آلود خاورمیانه به 
نفع خود ماهی بگیرد و این دستاور مهم، چیزی 
جز تحقق راه حل دو کشوری مد نظر دولتمردان 

آمریکا نیست. 
اما نکته اینجاست که لازمه تحقق این 
سناریو نیز »نابودی یا تضعیف کامل« حماس 
است و بنابراین دولت آمریکا ضمن وتوی همه 

قطعنامه‌های شورای امنیت که خواهان آتش 
بس و پایان جنگ در غزه شده‌اند و رای منفی 
به قطعنامه مجمع عمومی برای آتش بس در این 
باریکه، اعلام کرده است که دولت بایدن به دنبال 
آتش‌بس در غزه نیست، بلکه فقط از یک »وقفه 
انسان‌دوستانه« در جنگ حمایت می‌کند. در قالب 
این سناریو، بعد از کنار زدن حماس از تحولات 
سیاسی غزه، مذاکرات با تشکیلات خودگردان 
فلسطین برای تشکیل کشور مستقل فلسطین 
البته در کنار کشور مستقل اسرائیل، آغاز ‌می‌شود. 
در شرایط کنونی، با توجه به خویشتن‌داری و 
عدم مداخله جبهه مقاومت در این جنگ و رویکرد 
قدرت‌های جهانی، به ویژه نزدیک بودن انتخابات 
ریاست جمهوری در آمریکا و نیاز دولت بایدن 
به کارنامه سازی برای خودش، به نظر ‌می‌رسد 
سناریوی »تحقق راه حل دو کشوری« امکان وقوع 
بیشتری پیدا کرده، هر چند این سناریو مطلوب 
جمهوری اسامی ایران و سایر اعضای جبهه 
مقاومت نیست و باید دید در صورت قریب الوقوع 
شدن این سناریو، این جبهه چه عکس العملی از 

خود نشان خواهد داد.
سناریوی سوم؛ »پایان صبر استراتژیک محور 
مقاومت و شروع یک جنگ منطقه‌ای« است. 
در قالب این سناریو، جبهه مقاومت با مشاهده 
ادامه حملات ضد بشری اسرائیل به نوار غزه، 
حمایت‌های آمریکا از این رژیم و جدی شدن راه 
حل دو کشوری که به تداوم حیات رژیم اسرائیل 
‌می‌انجامد، به طور مستقیم وارد جنگ ‌می‌شود، 
جبهه‌های جدیدی علیه اسرائیل باز ‌می‌کند و ناوها 
و پایگاهای آمریکا در منطقه را نیز مورد حمله 

قرار ‌می‌دهد.
 پر واضح است که در صورت ورود رسمی جبهه 
مقاومت به این جنگ، آمریکا و حتی کشورهایی 
همچون انگلیس، فرانسه و آلمان نیز به حمایت 
مالی، لجستیکی و نظامی جدی از این رژیم روی 
خواهند آورد و احتمالا با تشکیل یک ائتلاف 
نظامی جدید، به نقاط استراتژیک در کشورهای 
محور مقاومت حمله خواهند کرد و جنگی پرهزینه 
با دورنمایی تیره و بی پایان آغاز خواهد شد؛ این 
امر ‌می‌تواند جنگ غزه را به جنگ جهانی سوم 

تبدیل کند.
از آنجا که کودکان و غیرنظامیان بخش عمده 
شهدای جنگ غزه را تشکیل ‌می‌دهند، به نظر 
‌می‌رسد پتانسیل تحقق این سناریو نیز به شدت 
وجود دارد و احساسات ضد اسرائیلی ملت‌های 
منطقه که با مشاهده تصاویر کشته شدن کودکان 
بی‌گناه، هر روز بیشتر تحریک ‌می‌شود، نیز این 

آمادگی و احتمال را گسترش ‌می‌دهد. 
با این وجود عدم تمایل دولتمردان کشورهای 
عرب منطقه برای ورود به این جنگ که ‌می‌تواند 
ترمزی در مسیر توسعه اقتصادی آنها باشد، در 
کنار عقلانیت و تدبیر رهبران محور مقاومت و 
البته ضعف بنیه اقتصادی و وجود برخی تنش‌های 
اجتماعی -سیاسی درون این کشورها، تاکنون 
مانع ورود آنها برای ایجاد جبهه‌های جدید علیه 

اسرائیل و آغاز یک جنگ منطقه‌ای و جهانی شده 
است. 

سناریوی چهارم »جنگ ترکیبی غیر مستقیم 
جبهه مقاومت علیه اسرائیل« است. در قالب 
این سناریو، اعضای جبهه مقاومت بدون ورود 
مستقیم به جنگ، با بهره‌گیری از راهکارهای 
مختلف مخفیانه که قابل پیگیری و اثبات نباشد، 
به حمایت از حماس ‌می‌پردازند و البته بنیه 
اقتصادی، نظامی و پایگاه اجتماعی دولت نتانیاهو 

را تضعیف ‌می‌کنند. 
حملات سایبری متعدد به تأسیسات زیر بنایی 
اسرائیل برای ایجاد کمبود و تقویت احساس نا امنی 
و نارضایتی‌های اجتماعی در درون سرزمین‌های 
اشغالی، در کنار شکل دادن به جنگ رسانه‌ای و 
تخریب وجهه و اعتبار مقامات اسرائیلی در افکار 
عمومی منطقه و جهان، از جمله راهکارهایی است 
که در قالب این سناریو قابل انجام است. تداوم و 
موفقیت این سناریو ‌می‌تواند تلفات و هزینه‌های 
اسرائیل در این جنگ را بالا ببرد و با کاهش بیش 
از پیش مشروعیت دولت نتانیاهو، سقوط دولت 
راستگرای وی را سبب شود و با روی کار آوردن 
افراد معتدل‌تر، گشایش‌های بیشتری در حل و 

فصل مسأله فلسطین ایجاد کند.
سناریوی پنجم »توافق مصلحت جویانه محور 
مقاومت با کشورهای عربی - اسلامی« است؛ در 
قالب این سناریو، رهبران جبهه مقاومت به ویژه 
جمهوری اسامی ایران که قدرتمندترین حلقه 
این زنجیره است، با کشورهای متنفذ جهان عرب 
و اسام )شامل ترکیه، عربستان، مصر، امارات، 
قطر، کویت، اندونزی، مالزی و ...( وارد مذاکره و 
چانه‌زنی ‌می‌شوند و برای از بین بردن خطر پیروزی 
مطلق و کامل اسرائیل بر حماس، اختلافات میان 
خود را کنار گذاشته و به یک رویکرد واحد که 
فلسطین  مردم  منافع حداکثری  تأمین‌کننده 
باشد دست ‌می‌یابند و با اهرم فشارهای ویژه و 
مشترک خود )همچون تحریم انرژی و قطع روابط 
اقتصادی( به اعمال فشار بر آمریکا و اسرائیل برای 
پایان دادن به این جنگ بر پایه توافقات مرضی 

الطرفین ‌می‌پردازند. 
در یک جمع بندی کلی باید گفت که در شرایط 
فعلی و بر اساس سخنان نصرالله، محتمل‌ترین 
سناریوی ممکن آغاز جنگ ترکیبی جبهه مقاومت 
علیه اسرائیل و هم‌پیمانانش است که احتمالا 
همراستا با سناریوی پنجم یعنی چانه‌زنی و تعامل 
بیشتر با کشورهای عرب و اسلامی منطقه پیش 
برده خواهد شد. این سناریو ‌می‌تواند هزینه‌های 
جنگ را برای اسرائیل بالا برده و سبب موافقت 

مقامات این رژیم با پایان جنگ شود.
در صورت عدم موفقیت این سناریو و البته 
چنانکه در روزها و هفته‌های آتی تحول جریان‌ساز 
خاصی رخ ندهد )که با توجه به سخنرانی سید 
حسن نصرالله امکان آن وجود دارد(، نحوه پایان 
این جنگ ویرانگر بر اساس منافع، اهداف و ابتکار 
عمل قدرت‌های جهانی و البته توازن قدرت 

بازیگران منطقه‌ای رقم خواهد خورد.

یادداشت

 در کشور ما سالانه ده‌ها همایش و نمایشگاه 
با موضوعات مختلف برگزار می‌شود. برگزاری این 
اجتماعات تخصصی پرتکرار به بنا به دلایل مختلف، 
فاقد دستاورد و اثرگذاری لازم بوده و معمولا با موجی 
از انتقادها همراه است. نشستی علمی، متفاوت و 
نتیجه‌گرا همراه با تدابیر اجرایی موثر در پانزدهمین 
همایش قیر، آسفالت و ماشین‌آلات به همت مرکز 
تحقیقات وزارت راه، مسکن و شهرسازی در روزهای 
نهم تا یازدهم آبان ماه سال جاری با حضور وزیر 
راه، مسکن و شهرسازی، طیف وسیعی از اساتید و 
محققان دانشگاهی، مدیران ارشد اجرایی وزارت راه 
و دستگاه‌های اجرایی و تولیدکنندگان ماشین‌آلات 

صنعتی این بخش برگزار گردید. 
آنچه که موجب موفقیت این رویداد شد، علاوه‌بر 
بیان صریح مسائل و مشکلات قیر و آسفالت 
جاده‌های کشور، ارائه آخرین یافته‌های علمی توسط 
محققان و اساتید برجسته بین‌المللی و تحلیل و 
تفسیر دغدغه‌های مدیران ارشد حوزه راه با رویکرد 
حل مسئله، در چارچوب مقدورات مالی دولت بود‌. 
در این همايش دکتر بذرپاش، وزیر راه، مسکن و 
شهرسازی به عنوان سخنران افتتاحیه همایش 
با بیان راهبرد‌ها و دغدغه‌های دولت درخصوص 
مسکن ملی و ضرورت توجه به همه عوامل موثر 
از جمله معابر و راه‌های دسترسی، خواستار توجه 
و اهتمام بیشتر به این مهم شد. بذرپاش، بر لزوم 
توجه بیشتر به قیر به عنوان محصولی راهبردی 

و با اهمیت، ارتقاء کیفیت قیر و ارائه روش‌های 
علمی برای کاهش مصرف آن تاکید کرد. وی با 
اشاره به طرح برخی ادعاها درخصوص قیر تهاتری 
اظهارداشت در مجمع تشخیص مصلحت به طور 
قاطع از بند کاف تبصره یک قانون بودجه ۱۴۰۲ 
مجلس شورای اسلامی دفاع نموده و بهترین راهکار 
برای خروج از بحران مالی در پروژه‌های زیرساختی 
را مدل پیشنهادی مجلس که بر مبنای قیر تهاتری 
است، اعلام کرد. در ادامه این همایش معاونین 
و روسای سازمان‌های اجرایی وزارت راه با بیان 
اهمیت و ارزش محصول مهم و راهبردی قیر، وجود 
۳۰۰ هزار کیلومتر راه در کشور و عدم تخصیص و 
تامین منابع لازم برای نگهداری و آسفالت راه‌ها را 
از مهم‌ترین مسائل و مشکلات این حوزه برشمردند 
و بر مدل قیر تهاتری به عنوان بهترین روش مالی 
برای رفع بن‌بست اجرای طرح‌های جاده‌ای کشور 

تاکید کردند. 
در جریان این رویداد مهم که هر ساله به همت 
رئیس، مدیران و اندیشمندان مرکز تحقیقات وزارت 
راه برگزار می‌شود، مدیران ارشد اجرایی استانی و 
کارشناسان حوزه راه کشور حضور یافته و به بیان 
مشکلات این حوزه در قالب طرح مسئله می‌پردازند. 
در همین ارتباط نیز اساتید و محققان با رویکرد 
حل مسئله اقدام به تشکیل کارگروه‌ها و پنل‌های 
تخصصی نموده و مسائل و مشکلات اساسی این 
صنعت با رویکرد علمی مورد بحث و تبادل نظر 
قرار می‌دهند. مجریان و مسئولان این بخش نیز 
به موازات حضور در کارگاه‌ها و پنل‌های تخصصی 
در جریان آخرین یافته‌های صنعتی که شرکت‌های 
تولیدی در نمایشگاه ارائه می‌کنند قرار می‌گيرند. 
نگاه همه‌جانبه و تعامل علمی، اجرایی و صنعتی، از 
دیگر دستاوردهای مهمی است که‌ در این همايش و 

نمایشگاه جانبی آن به دست می‌آید‌.
 تقدیر ویژه از چهره برجسته و ماندگار صنعت 

راه و آسفالت کشور جناب آقای دکتر سید نادر 
طباطبایی، عضو هیات علمی دانشگاه صنعتی 
شریف بخاطر دستاوردهای علمی و تلاش‌های 
موثر وی در حوزه راه و آسفالت کشور و همچنین 
آقای داوود محمدی، رئیس هیات مدیره انجمن قیر 
ایران به نمایندگی از تولیدکنندگان بخش خصوصی 
صنعت قیر ایران بود که با اهداء لوح ویژه از سوی 

وزیر راه، مسکن و شهرسازی انجام گرفت. 
در پایان اين همایش حاضران با صدور 
قطعنامه‌ای در ۶ ماده بر لزوم توجه بیشتر با رویکرد 
توسعه پایدار در فرایند طراحی، نگهداری و ساخت 
راه‌ها، استفاده از فناوری‌های نوین و آموزش‌های 
کاربردی در تمامی سطوح اجرایی، استفاده از 
آسفالت‌های حفاظتی با محوریت صرفه‌جویی منابع، 
توجه ویژه به بخش خصوصی در تامین سرمایه و 
ورود آنان به حوزه اجرا و نگهداری راه‌ها و همچنین 
حمایت و استمرار قانون قیر تهاتری تاکید کردند. 
در همین ارتباط انجمن قیر ایران به نمایندگی 
از فعالان بخش خصوصی در صنعت قیر، از وزیر 
محترم راه، مسکن و شهرسازی، پیشکسوتان این 
حوزه، اندیشمندان، تولیدکنندگان، تامین‌کنندگان 
تجهیزات و به ویژه سرپرست مرکز تحقیقات وزارت 
راه، مسكن و شهرسازي جناب آقای دکتر حیدری 
و همکاران ایشان در برگزاری این رویداد مهم و 

راه‌گشا قدردانی می‌نماید.
روابط عمومی انجمن قیر ایران

به بهانه پانزدهمین همایش و نمایشگاه قیر، آسفالت و ماشین‌آلات؛

نشستی علمی، متفاوت و نتیجه‌گرا همراه با تدابیر اجرایی موثر

انالله وانالیه راجعون

جناب حجت‌الاسلام والمسلمین فخرالدین صابری
نماینده، محترم ادوار مجلس شورای اسلامی

و عضو محترم شورای مرکزی حزب همبستگی ایران اسلامی
با نهایت تأسف، درگذشت والده ماجده جنابعالی را تسلیت عرض نموده از درگاه الهی برای آن مرحومه مغفوره علو درجات و برای 

بازماندگان محترم صبر و شکیبایی مسألت داریم.
دبیرکل و اعضای شورای مرکزی حزب همبستگی ایران اسلامی

صفحه3

جدال قالیباف و آقاتهرانی جدی شده است

آغاز سهم‌خواهی انتخاباتی اصولگرایان
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وحشت آمریکا از جهان چند قطبیپیگیری همکاری‌های ۲۵ ساله ایران و چیندرخواست برای آتش‌بس فوری در غزه 
راهپیمایی یوم‌الله ۱۳ آبان در تهران از میدان فلسطین به سمت لانه جاسوسی - سفارت سابق آمریکا در 
تهران- و همچنین در سایر استان‌ها با حضور اقشار مختلف مردم به ویژه دانش آموزان و دانشجویان برگزار 
شد. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در مراسم ۱۳ آبان ۱۴۰۲ لانه جاسوسی که از ساعت ۹ صبح شنبه 

در تهران همزمان با سراسر کشور برگزار شد، اظهار کرد: آمریکایی‌ها همواره در...

معاون اول رئیس‌جمهوری گفت: ایران و چین به توافقات و تفاهماتی رسیده‌اند که برخی به قرارداد تبدیل 
شده و برخی هم با موانعی همراه است اما تلاش می‌کنیم موانع و مشکلات پیش روی اجرایی شدن توافقات 
را مرتفع کنیم. محمد مخبر پیش از عزیمت به چین برای شرکت و سخنرانی در ششمین اکسپو بین‌المللی 

واردات چین و توسعه روابط اقتصادی با پکن...

»استفان والت« تحلیلگر شاخص رئالیست آمریکایی در گزارشی برای »فارن پالیسی« می‌نویسد؛ پس از آنکه 
ایالات متحده از تاریکی جنگ سرد به روشنایی خوشایند باصطلاح دوران تک قطبی رسید، شمار متنوعی 
از دانشگاهیان، کارشناسان و رهبران جهان، شروع به پیش بینی، آرزومندی و پی جویی فعال بازگشت به 

دنیای چندقطبی کردند. جای شگفتی نداشت که هم رهبران چین و...

اداره اطلاعات انرژی آمریکا گزارش داد

ایران سومین تولیدکننده بزرگ اوپک
صفحه7


